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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá gestačním diabetem mellitem a jeho vlivem na průběh indukce

porodu. Gestační diabetes je porucha metabolismu glukózy vznikající v těhotenství, která

spontánně odezní v šestinedělí. Má zásadní vliv na průběh porodu a zvyšuje riziko řady

porodnických komplikací. U významné části žen, které trpí gestačním diabetem, je z různých indikací

nutno přistoupit k indukci porodu. Jedná se o preventivní metodu využívající umělé vyvolání děložní

činnosti s cílem ukončit těhotenství v případě, kdy jeho pokračování zvyšuje riziko možného

poškození matky a/nebo plodu.

Cílem naší práce bylo zjistit, zda má gestační diabetes vliv na průběh indukce porodu v porovnání

s ženami podstupujícími indukci porodu z jiné indikace. Chtěli jsme objasnit, zda gestační diabetes

mellitus ovlivňuje perinatální a neonatální výsledky indukce porodu. Dále jsme stanovili 12 hypotéz,

které nám cíle naší práce pomohly splnit.

Výzkumná část práce byla retrospektivní a zkoumala indukce porodu žen, které byly provedeny na

Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze mezi prosincem 2019 a lednem 2021. Data

potřebná ke sledování průběhu a výsledků indukce porodu jsme získali z indukčních protokolů, které

se vyplňují při každé indukci porodu provedené na naší klinice a zároveň z nemocničního

informačního systému MEDEA používaného na našem pracovišti. Shromážděná data byla následně

statisticky zpracována a popsána pomocí tabulek a grafů.

Z výsledků práce vyplývá, že gestační diabetes mellitus nemá na průběh ani výsledky indukce

porodu vliv. Bylo by vhodné provést další výzkumy s větším souborem žen, které budou brát v úvahu

míru kompenzace diabetu a rozdílné rizikové skupiny žen s gestačním diabetem.

klíčová slova: gestační diabetes mellitus, hypertrofický plod, vedení porodu, indukce porodu,

porodnické komplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with gestational diabetes mellitus and its influence on the course

of induction of labor. Gestational diabetes is a disorder of glucose metabolism occurring during

pregnancy that disappears spontaneously in the puerperium. It has a fundamental influence

on childbirth and increases the risk of numerous obstetric complications. In many women who

suffer from gestational diabetes, it is necessary to induce labor from various indications. It is

a preventive method using artificial induction of uterine activity to terminate the pregnancy if its

continuation increases the risk of possible damage to the mother or the fetus.

The study aimed to determine whether GDM affects the course of labor induction compared

to women to whom labor was induced from other indications. We intended to find out whether

GDM affects the perinatal and neonatal results of labor induction. We also set 12 hypotheses that

helped us to fulfill the goals of our work.

The research part of the work was retrospective and examined the labor induction in women

performed at the Department of Gynecology and Obstetrics, First Faculty of Medicine, Charles

University and General University Hospital in Prague between December 2019 and January 2021.

We obtained the data to monitor the course and results of labor induction from the induction

protocols, which are filled in at each induction of labor performed at our clinic and at the same time

from the MEDEA information system which is used at our workplace. The collected data were then

statistically processed and described using tables and graphs.

The results of the work show that GDM does not affect the course or results of labor. It would be

useful to conduct further research with a larger sample of women, taking into account the degree

of compensation for diabetes and the different risk groups of women with GDM.

keywords: gestational diabetes mellitus, hypertrophic fetus, management of labor, induction of

labor, obstetric complications
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá gestačním diabetem mellitem a jeho vlivem na průběh indukce

porodu. Problematika gestačního diabetu mellitu má v současné době vzrůstající tendenci a přináší

s sebou zvýšená rizika pro matku a plod, které mají zásadní vliv na ukončení a průběh porodu.

Nejčastější komplikací pro porodníky bývá porod velkého plodu zapříčiněný hyperglykémií matky

v těhotenství. Ta způsobuje akceleraci růstu plodu a jeho makrosomii. Pro zamezení negativních

dopadů je v některých případech včasně provedena indukce porodu, uměle vyvolané děložní

kontrakce s cílem ukončit těhotenství vaginálním porodem. Upřednostnění konkrétního postupu

závisí na indikacích, které k vyvolání porodu vedou, na lokálním nálezu a komplexním zhodnocení

rizikových faktorů a kontraindikací.

Cílem práce je zhodnotit, zda má gestační diabetes mellitus dopad na průběh a ukončení porodu

indukcí a na poporodní výsledky matky a novorozence. Porovnáním výsledků indukovaného porodu

žen s GDM a žen indukovaných z jiné indikace zjistíme, zda porod žen s GDM trval déle než

u kontrolní skupiny a zda GDM ovlivnila děložní činnost. Dále porovnáme incidenci akutních

císařských řezů a operačních vaginálních porodů u žen s GDM a u ostatních rodiček. Zjistíme, zda

ženy s GDM měly po porodu větší krevní ztrátu a trpěly závažnějším porodním poraněním.

Zhodnotíme také adaptaci novorozence po porodu a zjistíme, zda měli novorozenci matek s GDM

zvýšenou potřebu dechové podpory po porodu, léčby hyperbilirubinémie fototerapií a ošetření

na jednotce intenzivní péče. Výsledky výzkumu mohou pomoci v budoucím rozhodování

o směřování a vedení porodu těhotných žen s gestačním diabetem.

Teoretická část práce je věnována problematice gestačního diabetu mellitu, jeho incidencí,

patofyziologií vzniku, rizikovými faktory a komplikacemi, které přináší pro matku i plod potažmo

novorozence. Objasňuje jeho diagnostiku, léčbu, péči o těhotnou ženu s GDM před, během,

i po porodu a zmiňuje management vedení porodu velkého plodu jako hlavní komplikace, kterou

gestační diabetes mellitus může způsobit. Další důraz je kladen na problematiku indukce porodu,

indikace a kontraindikace vyvolání porodu, možné komplikace, farmakologické a nefarmakologické

metody preindukce a indukce porodu a péči porodní asistentky o indukované pacientky.

Praktická část vychází z dat zaznamenaných v indukčních protokolech vyplňovaných při každém

provedení indukce porodu na Gynekologicko-porodnické klinice 1. lékařské fakulty a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze a dále z dat získaných z nemocničního informačního systému MEDEA.

Jsou zde popsány cíle, stanovené hypotézy, metodika a organizace výzkumu a konečně i zjištěné

výsledky.

12

2. Klasifikace diabetu mellitu

2.1. Gestační diabetes mellitus

Gestační diabetes mellitus (GDM) je porucha metabolismu glukózy, která se objevuje v průběhu

těhotenství, zpravidla ve II. a III. trimestru, a spontánně odezní v průběhu šestinedělí (2). Je

charakterizován zvýšenou koncentrací glukózy v oběhu těhotné, tzv. hyperglykémií. Hyperglykémie

matky zvyšuje riziko císařského řezu, vážných poporodních poranění a peripartálního krvácení, dále

makrosomie plodu, jeho hyperinzulinémií a postnatální hypoglykémií. Makrosomie novorozence je

spojena s rizikem dystokie ramének, zlomenin klíční kosti a poškození brachiálního plexu. GDM není

přímou indikací k porodu císařským řezem, avšak zvýšená prevalence makrosomních plodů možnost

tohoto operačního zákroku zvyšuje. Management vedení porodu žen s GDM není jasně stanovený

a měl by být volen v co nejoptimálnějším čase a nejlepším možným způsobem. Indukce porodu žen

s GDM v termínu je preventivní metodou předcházení porodu makrosomního plodu (18).

Zřídkakdy je možné v těhotenství diagnostikovat také zjevný diabetes mellitus (DM), který je

diagnostikován na základě hodnoty glykémie nalačno ≥ 7 mmol/l či glykémie ≥ 11,1 mmol/l ve 120.

minutě oGTT (viz dále). Tento typ diabetu přetrvává i po skončení šestinedělí a je zatížen horšími

perinatálními, ale také dlouhodobými výsledky u matky i dítěte (2). Rozeznáváme několik typů

diabetu. Kromě již zmíněného GDM může těhotenství komplikovat také:

2.2. Diabetes mellitus 1. typu (DM1)

Ten je způsoben absolutním nedostatkem inzulinu na základě poškození beta-buněk

Langerhansových ostrůvků pankreatu. Pankreas tak není schopen produkovat adekvátní množství

inzulinu. Pacienti trpící DM1 mívají hyperglykémii a sklon ke ketoacidóze. Nemocný je celoživotně

odkázaný na aplikaci inzulinu. DM1 může vznikat na autoimunitním podkladě díky autoprotilátkám


[…]


matek s GDM, zatímco novorozenci z kontrolní skupiny vyžadovali dechovou podporu z 6,4 %. Apgar

skóre dosahovalo prakticky stejných hodnot u novorozenců z obou sledovaných skupin. Vztah GDM

a zhoršené poporodní adaptace novorozence tak prokázán nebyl. Vliv zde nejspíše hraje dobrá

kompenzace diabetu námi sledovaných žen.
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22.15. Ikterus vyžadující fototerapii

V případě sníženého přívodu kyslíku nedostatečně fungující placentou při špatně kompenzovaném

GDM plod vyrovnává kyslíkový deficit vystupňovanou erytropoézou, při níž vzniká polycytémie.

Díky nevyzrálému konjugačnímu systému neumí novorozenec reagovat na zvýšené množství

bilirubinu a vzniká u něj hyperbilirubinémie (ikterus, žloutenka), která mnohdy vyžaduje léčbu

fototerapií (57, 58). V našem výzkumu jsme se tedy zaměřili na to, zda je u novorozenců matek

s GDM zvýšeně nutná léčba ikteru fototerapií. Zatímco novorozenci z kontrolní skupiny

potřebovali léčbu pomocí fototerapie jen z 5,6 %, novorozenci matek s GDM podstupovali

fototerapii více jak dvakrát častěji, z 14,3 %.

22.16. Hospitalizace novorozence na jednotce intenzivní péče

Porod novorozence matky s GDM je spjat s vyšším rizikem nutnosti ošetření novorozence

na jednotce intenzivní péče (JIP) (38). I dvě studie, které se též zabývaly vlivem GDM na indukci

porodu toto dokazují. Novorozenci z GDM skupiny z izraelské studii museli být ošetřeni na JIP

ze 3,08 %, kdežto novorozenci z kontrolní skupiny jen z 0,66 % (7). Práce z roku 2015 vykazovala,

že nutnost ošetření na JIP potřebovalo 4,2 % novorozenců matek s GDM a 2,9 % novorozenců

z běžné populace (60). My zvýšenou potřebu ošetření novorozenců matek s GDM ovšem

nezaznamenali, jelikož ani v jednom ze všech 272 sledovaných indukovaných porodů nebylo nutné

na JIP ošetřit ani jednoho novorozence.
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23. Závěr

Prezentovaná teoreticko-výzkumná práce se zabývala vlivem GDM na průběh indukce porodu.

Gestační diabetes mellitus je jednou z nejčastějších porodnických komplikací, která s sebou přináší

četná rizika. Nejobávanějším je makrosomie plodu, která může způsobit řadu perinatálních

a neonatálních komplikací. Proto se v indikovaných případech přistupuje k včasné indukci porodu,

která by měla předcházet vzniku řady možných patologií. I ta s sebou ale nese jistá rizika, na které

je třeba pomýšlet.

V teoretické části práce byla ucelena problematika gestačního diabetu mellitu a indukce porodu.

Část věnující se GDM zmínila rizikové faktory, které jeho manifestaci předchází, patofyziologii

vzniku, dále zde byla objasněna diagnostika GDM, jeho léčba, management péče o těhotnou

pacientku s GDM před porodem, během porodu a po porodu, dále byly zmíněny perinatální

a neonatální komplikace, které může GDM způsobit. Zvláštní zřetel byl soustředěn na makrosomii

plodu a porod velkého plodu jakožto největší komplikaci, se kterou by porodníci při diagnóze GDM

měli počítat. Dále se teoretická část zabývala indukcí porodu, jejími riziky, indikacemi

a kontraindikacemi, metodami indukce porodu a péčí o indukovanou pacientku.

V praktické části práce jsme zkoumali vliv GDM na průběh a výsledky indukce porodu. K porovnání

výsledků nám sloužil kontrolní vzorek žen, kterým byl porod indukován z jiné indikace než GDM.

Zaměřili jsme se na perinatální a neonatální výsledky. Byly stanoveny 3 cíle, které se nám podařilo

pomocí 12 stanovených hypotéz splnit.

Ženy, které podstoupily indukci porodu a trpěly gestačním diabetem, neměly ztížený průběh

porodu. Nebyla u nich vyšší incidence akutních císařských řezů ani operačních vaginálních porodů.

Nebyl zaznamenán vyšší výskyt dystokie ramének, ani vyšší porodní hmotnost novorozenců. U žen

s GDM nebylo pozorováno delší trvání porodních dob, vyšší krevní ztráta či výskyt závažného

porodního poranění. Ani neonatální výsledky nebyly signifikantně horší než u novorozenců

narozených matkám, které podstoupily indukci porodu z jiných příčin, než bylo GDM.

Zdá se tedy, že GDM nemá na průběh a výsledek indukce porodu negativní vliv. Je třeba vzít

do úvahy malý soubor zkoumaných žen, u kterých nebylo upřesněno, zda byl jejich GDM dobře

kompenzovaný či nikoliv a do jaké rizikové skupiny GDM patřily. Do budoucna by bylo vhodné

provést další výzkum s větším souborem pacientek a brát do úvahy míru kompenzace diabetu

a soustředit se zvlášť na ženy ze skupiny GDM s nízkým a vysokým rizikem.

Dokázali jsme, že se ženy s GDM potýkají s vyšším BMI než ženy z kontrolní skupiny. Obezita je

jedním z největších rizikových faktorů podmiňující vznik GDM. Ženám, které před otěhotněním trpí

nadváhou či obezitou by tak měla být věnována adekvátní pozornost a mělo by být vynaloženo větší

úsilí multioborového zdravotnického týmu, ale i celé odborné a laické veřejnosti, ve snaze zlepšit

životní styl populace žen ve fertilním věku a snížit tak jejich hmotnost. Díky tomu můžeme v řadě

případů zabránit vzniku GDM v těhotenství a předejít tak komplikacím, které tato diagnóza

pro průběh těhotenství, porodu i budoucího života matky i dítěte může přinášet.
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