Seznam zkratek

ATB Antibiotika
BMI Body mass index
CTG Kardiotokografie
CS Cervix skóre
GDM Gestační diabetes mellitus
DM Diabetes mellitus
DM1 Diabetes mellitus 1. typu
DM2 Diabetes mellitus 2. typu
DVB Dirupce vaku blan
FPF Fibroblast pneumocyt faktor
HAPO Hyperglycemia and Adverse Pregnancy Outcome
HbA1c Glykovaný hemoglobin
IUGR Intrauterinní růstová retardace
IR Inzulinová rezistence
JIP Jednotka intenzivní péče
KPS Kalichopánvičkový systém
LADA Latent autoimmune diabetes of adults
MODY Maturity onset diabetes of the young
MGP Malý glykemický profil
OGTT Orální glukózový toleranční test
PAD Perorální antidiabetika
PGE1 Prostaglandin E1
PGE2 Prostaglandin E2
RDS Respiratory distress syndrom
STH Somatotropní hormon
tPROM Termínový předčasný odtok plodové vody
UZ Ultrazvukové vyšetření
VEX Vakuumextraktor
VGP Velký glykemický profil

Seznam grafů

Graf č. 1: Indikace k indukci porodu..... 41
Graf č. 2: Gravidita a parita indukovaných žen 42
Graf č. 3: BMI indukovaných žen..... 43
Graf č. 4: Gestační stáří v době zahájení indukce porodu..... 44
Graf č. 5: Vaginální nález v době zahájení indukce porodu 45
Graf č. 6: Metody preindukce porodu..... 46
Graf č. 7: Metody indukce porodu 1. den 47
Graf č. 8: Metody indukce porodu 2. den 48
Graf č. 9: Průběh indukce porodu 49
Graf č. 10: Komplikace provázející porod..... 50
Graf č. 11: Odhadovaná krevní ztráta při porodu 51
Graf č. 12: Způsob ukončení porodu..... 52
Graf č. 13: Délka trvání indukce porodu 53
Graf č. 14: Poporodní výsledky novorozence..... 54
Graf č. 15: Porodní hmotnost novorozence..... 55
Graf č. 16: Novorozenecké komplikace..... 56

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Indikace k indukci porodu 40
Tabulka č. 2: Gravidita a parita indukovaných žen..... 42
Tabulka č. 3: BMI indukovaných žen 43
Tabulka č. 4: Gestační stáří v době zahájení indukce porodu 44
Tabulka č. 5: Vaginální nález v době zahájení indukce porodu..... 45
Tabulka č. 6: Preindukce porodu..... 46
Tabulka č. 7: Indukce porodu 1. den 47
Tabulka č. 8: Indukce porodu 2. den 48
Tabulka č. 9: Průběh indukce porodu 49
Tabulka č. 10: Porodnické komplikace 50
Tabulka č. 11: Krevní ztráta..... 51
Tabulka č. 12: Způsob ukončení porodu 52
Tabulka č. 13: Délka trvání indukce porodu..... 53
Tabulka č. 14: Poporodní výsledky novorozence 54
Tabulka č. 15: Průměrná porodní hmotnost novorozence 55
Tabulka č. 16: Novorozenecké komplikace 56

Seznam příloh:

Příloha č. 1: Indukční protokol

Příloha č. 1: Indukční protokol

Datum:

Registrační štítek pacientky
55mm x 35 mm

Indukční protokol

gravida/parita:/..... grav. hebd.:

výška (cm): věk pacientky

hmotnost nyní (kg) hmotnost před těh. (kg):

cervikometrie vstupní CTG:

Cervix skóre

Délka děložního hrdla Dilatace hrdla děložního Poloze hrdla Konzistence hrdla Vzdálenost vedoucího bodu od spinae Ischiatricae
<input type="checkbox"/> 2,5 cm a více <input type="checkbox"/> < 1 cm (uzavřené) <input type="checkbox"/> Sakrálně <input type="checkbox"/> Tuhé <input type="checkbox"/> -3 cm
<input type="checkbox"/> 1,5 cm - 2,5 cm <input type="checkbox"/> 1-2 cm <input type="checkbox"/> Medio-sakrálně <input type="checkbox"/> Polotuhé <input type="checkbox"/> -2 cm
<input type="checkbox"/> 1 cm - 1,5 cm <input type="checkbox"/> 3-4 cm <input type="checkbox"/> Mediálně <input type="checkbox"/> Měkké <input type="checkbox"/> -1 cm
<input type="checkbox"/> (do 1 cm) <input type="checkbox"/> 5-6 cm <input type="checkbox"/> 0 +1, +2 cm

A. Indikace indukce porodu

- potěrná / prodloužená těhotenství
- programovaný porod - přání těhotné
- hypertenze
- preeklampsie
- intrauterinní růstová restrikce
- diabetes gestační
- diabetes gestační
- intrahepatální cholestáza těhotných
- trombofilní mutace
- PROM
- suspektní CTG
- jiné:

B. Předchozí gravidita (anamn.):

- předčasný porod
- hypertenze
- preeklampsie
- intrauterinní růstová restrikce
- diabetes gestační
- diabetes gestační
- intrahepatální cholestáza
- jiné:

C. Užitá metoda preindukce

- bez preindukce
- dilapan S - 1x 2x 3x 4x
- dinoproston (Prostin® 3 mg) - do zadní klenby
- dinoproston (Cervidil® 10 mg) - do zadní klenby
- datum a čas zahájení:

D. Užitá metoda indukce 1. den indukce

- dirupce vaku blan + Oxytocin i.v.
- dinoproston (Prostin E2® 0,75 mg) intracervikálně
- dinoproston (Prostin E2® 3mg) do zadní klenby
- misoprostol - magistraliter (25 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 25 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 50 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 25 µg) vag.
- dinoproston (Prepidil® gel 0,5 mg intracervikálně
- dinoproston (Cervidil® 10 mg) - do zadní klenby

E. Užitá metoda indukce 2. den indukce

- dirupce vaku blan + Oxytocin i.v.
- dinoproston (Prostin E2® 0,75 mg) intracervikálně
- dinoproston (Prostin E2® 3mg) do zadní klenby
- misoprostol - magistraliter (25 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 25 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 50 µg) p.o.
- misoprostol (Angusta® 25 µg) vag.
- dinoproston (Prepidil® gel 0,5 mg intracervikálně
- dinoproston (Cervidil® 10 mg) - do zadní klenby

datum a čas zahájení:

datum a čas zahájení:

Počet opakování dané metody

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Počet opakování dané metody

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Pravidelná děložní činnost (datum a čas):

Čas zahájení podání oxytocinu

Porod plodu (datum a čas):

Počet IU oxytocinu v I. Době porodní

Porod placenty (datum a čas):

Počet IU oxytocinu v II. Době porodní

Novorozenec

CTG za porodu

Apgar skóre: 1 min: 5 min: 10 min: CTG za porodu
arterie pH vena pH <input type="checkbox"/> Fyziologické <input type="checkbox"/> tachykardie
<input type="checkbox"/> Suspektní <input type="checkbox"/> bradykardie
<input type="checkbox"/> Patologický <input type="checkbox"/> decelerace pravidelné
<input type="checkbox"/> decelerace variabilní
<input type="checkbox"/> nepřítomnost akcelerací
<input type="checkbox"/> saltatorní CTG
<input type="checkbox"/> silence

Ukončení porodu:

- vaginální porod
- per forcipem
- VEX
- sectio caesarea
- indikace:

Komplikace za porodu:

- děložní hypertonus
- děložní hypotonie
- děložní atonie
- dystokie ramének
- jiné:

Porodní poranění:

Krevní ztráta: ml

Podpis a razítko